
         R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

 

 

 

                                                                      

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.  231  / 01.11.2021      

privind aprobarea predării către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin 

Compania Națională pentru Investiții, a terenului situat în Carei, str. Tireamului nr. 77, în 

suprafață de 3.229 mp,  pe care se va realiza investiţia ”Construire Creșă în zona Tireamului, 

Municipiul Carei” ca Proiect Pilot - ”Construire creșa mică” în cadrul subprogramului ”Unități și 

investiții de învățământ de stat” 

 

 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la data de 

03.11.2021. 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 20553/01.11.2021 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea predării către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin 

Compania Națională pentru Investiții, a terenului situat în Carei, str. Tireamului nr. 77, în suprafață de 

3.229 mp,  pe care se va realiza investiţia ”Construire Creșă în zona Tireamului, Municipiul Carei” ca 

Proiect Pilot - ”Construire creșa mică” în cadrul subprogramului ”Unități și investiții de învățământ de 

stat” 

 

 Având în vedere : 

 Raportul de specialitate nr. 20531/01.11.2021 al Serviciului Proiecte, Programe de Dezvoltre 

Locală prin care propune predarea amplasamentului necesar pentru construirea unei creșe de tipul 1 cu 

50 locuri, asigurarea suprafețelor necesare organizării de șantier și depozitării materialelor, asigurarea 

finanțării pentru realizarea racordării la utilități precum și  asumarea menținerii destinației pentru o 

perioadă de cel puțin 15 ani,  

 Planul de situație Planșa A01.01,  

 Certificatul de urbanism nr 367/17.09.2021 

 Prevederile Legii nr 117/2002, cu modificările și completările ulterioare, privind înființarea 

Companiei Naționale de Investiții SA  

 În temeiul art.129 alin.2 lit.c, alin.6 lit.a, și art.139 alin.3 lit.g din OUG nr 57/2019 privind 

Codul administrativ,  

  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin 

 Compania Națională pentru Investiții ”C.N.I.” S.A., pe baza de protocol a amplasamentului 

 teren intravilan situat în Municipiul Carei, str. Tireamului nr. 77 și aflat în administrarea 

 Consiliului local al Municipiului Carei, cu suprafața construită de 0,00 mp și teren aferent, în 

 suprafaţa de 3229 mp, (identificat conform planului de situație Planșa A01.01 și a Certificatului 

 de urbanism nr 367/17.09.2021), din totalul de 33295 mp, înscris în C.F. 113181 Carei cu nr 



 cad 113181, liber de orice sarcini, în vederea și pe perioada realizării de către ”C.N.I.” S.A. a 

 obiectivului de investiţii ”Construire Creșă în zona Tireamului, Municipiul Carei”. 
 

Art.2. Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu respectarea 

 reglementărilor în vigoare. 
 

Art.3. Consiliul local al Municipiului Carei se obligă să asigure în condițiile legii, suprafețele de teren 

 necesare pentru depozitarea și organizarea șantierului. 
 

Art.4. Se aprobă asigurarea finanțării de către Consiliul local al Municipiului Carei a cheltuielilor 

 pentru racordurile de utilități (electrica, apă, canal, gaz sau alt tip de combustibil utilizat, etc) 

 

Art.5.  Consiliul local al Municipiului Carei se obligă ca, după predarea amplasamentului și a 

 obiectivului realizat, să mențină destinația acestuia și să-l întrețină pe o perioadă de minim 15 

 ani. 
 

Art.6. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire 

 a prezentei hotărâri.  
 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică : 

 Primarului municipiului Carei 

 Serviciului Proiecte, Programe de Dezvoltre Locală 

 Companiei Naționale pentru Investiții 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.8. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 
 

 
 

               INIȚIATOR : 

                                                                                                      PRIMAR 

                                                                                ing. Eugen Kovács     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Carei, 01.11.2021 


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                       ...

